birlikte yaşadığı döneme dair nakledilen rivayetlerden farklı sonuçlara ulaşılmıştır.

İbrahim Çelik, hicrî 50
7
yılında, Mehmet Akif Koç 60-70

8
yılları arasında, Mukâtil

Uzmanı Abdullah Mahmûd Şehhâte ise 80
9
yılında doğmuş olabileceğini belirtmiştir.

Mukâtil’in Dahhâk b. Müzâhim (v. 105/723) döneminde yaşayıp tefsirini ona

sunması,
10

tabiînden on iki kişiden ilim tahsil etmesi,
11

ayrıca yüz yaşının üzerinde vefat

ettiği yönünde ittifaka varan bilgiler
12

göz önünde bulundurulduğunda h. 50 yılında

doğmuş olma ihtimali güçlenmektedir. Bu durumda onun yaşadığı dönem tâbiîn

döneminin sonuna, tebe-i tâbiîn döneminin başına denk gelmektedir.

4 Ebû Ahmed b. Ali el-Cürcânî, el-Kâmil fî Duafâi’r-Ricâl, el-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut 1418/1997, VIII, 186; Ebû

Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîb el-Bağdâdî, Tarihu Bağdâd, Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, Beyrut 1422/2002, XV, 207;

Ebu’l-Abbas Şemsüddin İbn Hallikân el-Bermekî, Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâü Ebnâi’z- Zamân, Dâru Sâdır, Beyrut

1994, V, 255; Muhammed İbn Hıbbân, el-Mecrûhîn mine’l-Muhaddisîne ve’d-Duafâi ve’l-Metrûkîn, Dâru’l-Veî,

Haleb 1396, III, 14; Cemalüddin Ebu’l-Ferec el-Cevzî, ed-Du‘afâ ve’l-Metrûkûn, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut

1406, III, 136; 10/279; Hayruddin b. Muhammed ez-Ziriklî, ‘A’lâm, Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, Beyrut 2002, VII, 281;

Ömer b. Rıza Kehhâle ed-Dımeşkî, Mu’cemü’l-Müellifîn, Dâru İhyâi’t-Türâsü’l-Arabî, Beyrut, trz., XII, 317

5 Ebû Ya’lâ el-Halîlî, el-İrşâd fî Ma’rifeti Ulemâi’l-Hadîs, Mektebetü’r-Rüşd, Riyad 1409, III, 926; Bağdâdî, a.g.e.,

XV, 207; İbn Hallikân, a.g.e., V, 255; Yûsuf b. Abdirrahman Mizzî, Tehzibü’l-Kemâl fî Esmâi’r-Ricâl, Müessesetü’r-

Risâle, Beyrut 1400/1980, XXVIII, 434; Şemsüddin Ebû Abdillah ez-Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, Müessesetü’r-

Risâle, Beyrut 1427/2006, , VII, 201; Mizânü’l-İ’tidâl, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1382/1963, IV, 173; İbn Hacer el-

Askalânî, Tehzibü’t-Tehzîb, Matbaatu Dâiretü’l-Meârifi’n-Nizâmiyye, Hindistan 1326/1908, X, 279

6 Bağdâdî, a.g.e., XV, 207; İbn Hallikân, a.g.e., V, 255; Mizzî, a.g.e., XXVIII, 434; Zehebî, Siyer,VII, 201; Mizanü’l-

î’tidâl, IV, 173; İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, X, 279; Lisanü’l-Mîzân, Müessesetü’l-İlmî li’l-Matbûât, Beyrut

1390/1971, VII, 397; Şemsüddin ed-Dâvûdî, Tabakatü’l Müfessirin, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, trz., II, 330

7 İbrahim Çelik, Mukâtil b. Süleyman ve Tefsirdeki Metodu, Bursa 2000, s. 31-32

8 Mehmet Akif Koç, Tefsirde Bir Kaynak İncelemesi es-Sa’lebî(427/1036) Tefsirinde Mukâtil b. Süleyman(150/767)

Rivayetleri, Kitâbiyât yayınları, 2005, s. 35

9 Abdullah Mahmûd Şehhâte Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, (Mukâtil b. Süleyman’ın Hayatı Bahsi), Dâru İhyâi’t-

Türâs, Beyrut 1423, V, 28

10 İbn Hacer, Tehzîb, X, 280-285

11 Mukâtil b. Süleyman, a.g.e., I, 25

12 İbrahim Çelik, a.g.e., s.

Mukâtil’in seyahatleri yalnızca ilmî gerekçelere dayanmamaktadır. Siyasî açıdan

çalkantılı bir dönemde yaşayan müfessir, kendisini kuşatan olaylara karşı kayıtsız

kalmamıştır. Horasân bölgesinin yönetimini elinde bulunduran Emevî yöneticilerle iyi

ilişkiler kurmuştur. Emevîlerin Horasân valisi Nasr b. Seyyâr’ın (v. 131/749)

komutanlarından Selm b. Ahvez, (v. 130/748) Mukâtil’i Emevî’lere karşı olan Hâris b.

Süreyc (v. 128/746) ile yapılan barış görüşmelerine elçilik yapmak üzere göndermiştir.

Cehm b. Safvan (v. 129/746) bu görüşmelerde karşı tarafın temsilciliğini üstlenmiştir.

Emevî hanedanının Horasan’daki nüfuzu zayıflayınca Irak’a geçen Mukâtil burada

Abbasî yönetimiyle yakın ilişkiler kurmayı başarmıştır.
18

İbn Hallikân’ın (v. 681/1282)

yer verdiği bir rivayete göre Abbasî halifesi Ebû Ca’fer el Mansûr (v. 158/775) sürekli

yüzüne konup duran bir sinekten rahatsız olur. O sırada yanına gelen Mukâtil’i içeri

davet ederek “Allah sineği niçin yaratmış, biliyor musun?” diye sorar. Mukâtil

kendisine yöneltilen bu soruya halife ile aralarındaki yakın ilişkiyi gösteren “Evet

bu mesele hakkında Belh’te tartışmışlar ve Mukâtil tezini savunmak adına ilahi sıfatları

ispatlayan bir kitap yazmıştır.
37

1.2. Hocaları, Talebeleri ve Eserleri

Birçok âlimden istifade eden Mukâtil b. Süleyman’ın önden gelen hocaları şunlardır:

1. Ebû Muhammed Atâ b. Ebû Rebâh Eslem el-Kureşî el-Mekkî (114/732),

2. Ebu’l-Kâsım Dahhâk b. Müzâhim el-Hilâli el Horâsânî (105/723),

3. Nâfî Ebû Abdillah el-Medenî Mevlâ Abdullah b. Ömer (117/735),

4. Ebu’z-Zübeyr Muhammed b. Müslim el-Kureşî el-Mekkî (128/745),

5. İbn Şihâb ez-Zührî (124/742),

6. Muhammed b. Sîrîn el-Ensârî (110/728),

7. Ebû Bekir Abdullah b. Ubeydillah b. Ebî Müleyke (117/735),

8. Şehr b. Havşeb

9. Ebû Abdullah İkrime b. Abdullah el-Berberî (105/723),

10. Ebu’l-Hasan el-Atiyye b. Sa’d b. Cünâde el-Avfî el-Kûfî (111/729-30),

11. Ebû İshâk Amr b. Abdillah es-Sebîî eş-Şa’bî el-Kûfî (129/749),

12. Muhammed b. Ali b. el-Hüseyin Ali

13. Ebu’l-Hattâb Katâde b. Diâme b. Katâde es-Sedûsî el-Basrî (117/735),

14. Süleymân b. Mihrân el-A’meş (148/765),

15. Ebû İsmail Hammâd b. Ebî Süleyman el-Kûfî (120/738),

16. İsmail b. Ebî Halid,

17. Abdullah b. Tâvus el-Yemânî,

18. Ebû Ümeyye Abdulkerim b. Abdilmuhârik,

19. Abdulkuddûs Sâhib el-Hasan,

20. Ebû Ravk (140/757),

21. İbn Ebî Nüceym,

22. Leys b. Sâlim,

23. Ebû Bekir Eyyüb b. Ebî Temîme Keysân es-Sehtiyânî (131/749),

37 Ömer Türker, “Mukâtil b. Süleyman”, DİA, XXXI, 134-135

24. Ömer b. Dînâr,

25. Dâvûd b. Ebî Hind,

26. el-Kâsım b. Muhammed,

27. Ebû İbrahim Amr b. Şuayb b. Muhammed el-Kureşî (118/736),

28. el-Hakem b. Ubeyde,

29. Hişâm b. Hassân,

30. Süfyan es-Sevrî (161/777),

31. Ebu’l-Haccâc Mücâhid b. Cebr el-Mekkî el-Kureşî (104/722),

32. Ebû Sa’d el-Medenî Saîd b. Ebî Saîd Kîsân el-Makberî (120/738)

33. Ebû Muhammed Sâbit b. Eslem el-Bunânî el-Basrî (123-29/741-749)

34. Ebû Usâme Zeyd b. Eslem el-Kureşî el-Adevî el-Medenî (136/753)

35. Ebû Sa’d Şurahbil b. Sa’d el-Medenî (123/741)

36. Ebû Sehl Abdullah b. Büreyde el-Husayb el-Eslemî el-Mervezî (105/723)

37. Ebû Muâz Abdullah b. Ebî b. Enes b. Malik el-Ensârî el-Basrî.
38

Hocalarından Dahhâk b. Müzâhim ile aynı dönemde yaşadığı konusunda ihtilaf

bulunmaktadır. Kaynaklarda Dahhâk’in Mukâtil doğmadan dört sene önce vefat ettiği
39

nakledilmekle birlikte tefsirini Dahhâk zamanında yazdığı ve ona sunduğu bilgisi de yer

almaktadır. Aynı zamanda Mukâtil “onunla üzerimize aynı kapı örtülürdü” diyerek

beraber ders yaptıklarını ifade etmiştir.
40

Müfessirimizden rivayette bulunan talebeleri ise şunlardır:

1. Ebû Bekir Abdurrezzâk b. Hemmâm b. Nâfî es-San’ânî (211/826),

2. Haramî b. Imâra b. Ebî Hafsa el-Basrî (201/817),

3. Ebu’l-Hasan Ali b. Ca’d Ubey el-Cevherî el-Bağdâdî (230/845),

4. İsa b. ebî Fatma,

5. Ebû Amr Şebâbe b. Sevvâr el-Fezâirî el-Medâinî (204/819),

6. Hamza b. Ziyâd et-Tûsî

38 M. Fevzi Hamurcu, Mukâtil b. Süleyman ve İlk Fıkhî Tefsir, Fecr Yayınları. Ankara 2009, s. 109-112

39 Ebû Abdillah eş-Şeybânî, el-İlel ve Ma’rifetü’r-Ricâl, Dâru’l-Hânî, Riyad, II, 446; Mizzî, a.g.e., XXVIII, 441; İbn

Hallikân, a.g.e., V, 256

7. Hammâd b. Muhammed el-Fezzârî

8. Ebu’l-Cüneyd ed-Darîr

9. Bakıyye b. el-Velid b. Saîd b. Ka’b b. Harîz el-Hımsî (197/813),

10. Sa’d b. es-Salt

11. Velid b. Müzved

12. Ebû Atiyye İsmail b. Ayyâş b. Selim el-Ansî el-Hımsî (181/797),

13. Yahyâ b. Şibl el-Belhî

14. Ebu Sehl Abdussamed b. Abdilvâris b. Saîd et-Temîmî (207/822),

15. Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed el-Muhâribî (195/811),

16. Hammâd b. Kırât,

17. Ebû Nusayr Mansûr b. Abdilhamîd el-Bâverdî,

18. Ebu Muhammed Süfyan b. Uyeyne el-Kûfî (198/814),

19. Ebû Hayve Şüreyh b. Yezîd el-Hadramî (203/819),

20. Ebû Abdurrahman Abdullah b. el-Mübârek (181/797),

21. Ebû Süleyman Abdurrahman b. Süleyman el-Ansî el-Şâmî ed-Dârânî,

22. Ebû Amr Îsâ b. Yûnus b. Ebî İshâk es-Sebîî (187/803),

23. Ebu’l-Hâris Nasr b Hammâd b. Aclân el-Becelî el-Basrî,

24. Ebu’l-Abbas el-Velid el-Mezîd el-Uzrî el-Beyrûtî (203/819),

25. el-Velid b. Müslim el-Kureşî (194/810),

26. Ebû Hâlid Yûsuf b. Hâlid b. Umeyr es-Semtî el-Basrî (189/805)

27. Ebû Yahya Abdulhamîd b. Abdirrahman el-Kûfî (202/818).
41

Muhtelif ilimlerle iştigâl etmiş olan Mukâtil b. Süleyman, tefsir, kelam, kıraat ve arap

dili alanlarında eserler telif etmiştir. İbnü’n-Nedîm’in belirttiğine göre bu eserler

şunlardır:

1. Kitâbü’t-Tefsir-i Kebîr

2. Tefsiru Hamse Mie Âye mine’l-Kur’ân

3. Kitabü’l-Vücûh ve’n-Nezâir

4.

12. Kitabü’l-Âyât ve’l-Müteşâbihât
42

Bu eserlerden ancak ilk üçü günümüze ulaşabilmiştir.

1.3. İlmî Kişiliği

Yukarıda saydığımız eserlerinden de anlaşılacağı üzere çok yönlü bir âlim olan Mukâtil

b. Süleyman’ın öne çıkan kimliği müfessirliği olmuştur. Kendisinden önce Saîd b.

Cübeyr (v. 95/713), Hasan-ı Basrî (v. 110/728), Amr b. Ubeyd (v. 145/761), Mücâhid b.

Cebr (v. 104/722), İkrime el-Berberî (v. 107/725) ve ibn Cüreyc (150/767) gibi âlimler

tefsir ile meşgul olmalarına rağmen, bu çalışmaların kısmî olması ve günümüze

ulaşamamaları, Mukâtil’in Kur’an’ın tamamını tefsir ettiği eserinin değerini artırmıştır.

Kaynaklar onun bu konudaki yetkinliğini ve tefsirciler nazarındaki yüksek mevkiini

ortaya koymaktadırlar.
43

İmam Şafiî (204/819) “insanlar üç kişiye muhtaçtır: Tefsirde Mukâtil’e, şiirde Züheyr b.

Ebî Sülmâ’ya (v. 609 [?] ), kelamda Ebû Hanife’ye” diyerek Mukâtil’in tefsirde otorite

olduğunu ifade etmiştir.
44

İbn Kesîr (v. 774/1372) ise Şâfiî’nin “kim fıkıh isterse Ebû

Hanife’ye, siyer isterse Muhammed b. İshak’a (v. 153/770), hadis isterse Malik’e (v.

179/795), tefsir isterse Mukâtil b. Süleyman’a başvurması gerekir” dediğini

nakletmiştir.
45

Mukâtil b. Hayyân (v. 135/752) kendisine yöneltilen “sen mi daha âlimsin yoksa

Mukâtil b. Süleyman mı?” sorusuna “Mukâtil’in ilmi diğer insanların ilminin yanında,

42 İbnü’n-Nedîm, a.g.e., s. 222; Davûdî, a.g.e., II, 331

43 Halîlî, a.g.e., III, 928; ibn Hacer, Tehzîb, X, 284

44 Bağdâdî, a.g.e., XV, 207; Zehebî, Mizân, IV,173; İbn Hacer, Tehzîb, X, 279; İbn Hallikân, a.g.e., V, 255

45 Ebu’l-Fedâ İsmail b. Ömer İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 1408/1988, X,

114

aynı övgüyü bulamadığı gibi ağır eleştirilere de maruz kalmıştır. Tefsirinde çoğu

rivayete senedsiz olarak yer veren müfessirin tefsirini işitmeksizin, insanlar arasında

dolaşan rivayetleri toplayarak yazdığı ifade edilmiştir.
56

Kütübü’s-Sitte müelliflerinden Buhârî (v. 256/869) Mukâtil’in münkeru’l-hadis

olduğunu belirterek hakkında sükût edildiğini söylemiş,
57

Ebû Dâvûd (275/889),

metrûkü’l-hadis
58

olarak bahsetmiş, Nesâî (v. 303/915) ise Mukâtil’in hadis uydurmakla

tanınan dört kişiden biri olduğunu ifade etmiştir.
59

Ahmed b. Seyyâr, metrûkü’l-hadis, mehcûru’l-kavl şeklinde nitelendirerek,

konuşulması helal olmayan ilahî sıfatlar konusunda söz söylediğini belirtmiş, Vekî b.

Cerrâh (v. 197/812), Mukâtil ile görüştüklerini ancak yalancı olduğunu gördüğü için

ondan bir şey yazmadığını söylemiştir.
60

İbrahim b. Yakûb el-Cüzcânî (v. 259/872) ve

es-Sa’dî ise onun cesur bir yalancı olduğunu ifade etmiş,
61

İbn Hıbbân (v. 354/965),

Yahudi ve Hıristiyanların kitaplarına uygun olan Kur’ân ilimlerini onlardan aldığını,

Allah’ı yaratılmışlara benzettiğini ve hadiste yalan söylediğini nakletmiştir.
62

Ebû

Hâtim’de (277/890) hadiste güvenilir olmadığını ifade etmiştir.
63

55 Bağdâdî, a.g.e., XV, 207

56 Bağdâdî, a.g.e., XV, 207

57 Ebû Ahmed el-Cürcânî, a.g.e., VIII, 185; İbnü’l-Cevzî, a.g.e., III, 136; Bağdâdî, a.g.e., XV, 207

58 İbnü’l-Cevzî, a.g.e., III, 136; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, IV, 232